
 

Resolución No. 022-DGP-USDS-AD 

 

 

P á g i n a  1 | 16 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

C E R T I F I C A C I Ó N 
 

El suscrito Secretario General de la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas, 

CERTIFICA la resolución que literalmente dice: 

 

Tegucigalpa, MDC, 25 de junio de 2024 RESOLUCIÓN NÚMERO: 138-2024 SECRETARÍA DE 

ESTADO EN EL DESPACHO DE FINANZAS CONSIDERANDO (1): Que, el Instituto Nacional de 

Previsión del Magisterio (INPREMA), mediante Oficio N° CI-483-2023 de fecha 20 de mayo 2024, 

del Instituto Nacional de Previsión del Magisterio (INPREMA), mediante el cual solicita a esta 

Secretaría de Estado autorizar incremento salarial a 432 empleados permanentes del 5.48% 

porcentaje en base a la Revalorización de Pensiones de los Jubilados y ajuste al salario mínimo 

según Acuerdo Ejecutivo No. SETRASS-109-2024 y negociación colectiva en forma retroactiva a 

partir del mes de enero 2024, por un monto de L15,356,492.00 (Quince Millones Trescientos 

Cincuenta y Seis Mil Cuatrocientos Noventa y Dos Lempiras Exactos), Aprobado en Sesión 

Extraordinaria según Acta No. 15-2024 por la Comisión Interventora mediante Resolución No. CI-

DP/039/17-05-2024 EXTR. CONSIDERANDO (2): Que, la Dirección General de Presupuesto realizó 

la revisión y análisis de los documentos que respaldan la solicitud, base legal y disponibilidad 

presupuestaria, por lo que ha determinado otorgar Dictamen de Disponibilidad Presupuestaria 

Favorable N° 020-DGP-USDS-AD de fecha 25 de junio de 2024, donde esta Secretaría de Estado en 

el Despacho de Finanzas, estima procedente realizar la modificación presupuestaria por 

L15,356,492.00 (Quince Millones Trescientos Cincuenta y Seis Mil Cuatrocientos Noventa y Dos 

Lempiras Exactos), para financiar lo descrito en el Considerando (1). CONSIDERANDO (3): Que, 

conforme a las normas legales, reglamentarias y técnicas del presupuesto corresponde a la 

Secretaría de Estado en los Despachos de Finanzas realizar los traslados de fondos del Objeto del 

Gasto 11100 “Sueldos Básicos” mediante Resolución. CONSIDERANDO (4): Que, la presente 

Resolución constituye un instrumento legal para realizar la modificación presupuestaria del 

Instituto Nacional de Previsión del Magisterio (INPREMA); sin embargo, la ejecución de los fondos 

es responsabilidad de la Institución ejecutora del gasto, en cumplimiento a lo señalado en el 

artículo 6 de la Ley Orgánica del Presupuesto; 3 de las Disposiciones Generales del Presupuesto y 

7 de las Normas Técnicas del Subsistema de Presupuesto. CONSIDERANDO (5): Que, la Gerencia 

Administrativa del Instituto Nacional de Previsión del Magisterio (INPREMA), a través de la unidad 

de Recursos Humanos, deberá efectuar los ajustes en el Anexo Desglosado de Sueldos y Salarios 

2024, quien deberá remitir dicho documento actualizado a la Secretaría de Finanzas a través de la 

Dirección General de Presupuesto. CONSIDERANDO (6): Que, de conformidad con lo establecido 

por el artículo 36, numeral 8) de la Ley General de la Administración Pública, son atribuciones y 

deberes comunes a las Secretarías de Estado, emitir los. acuerdos y resoluciones en los asuntos 

de su competencia y aquellos que le delegue la presidenta de la República, y cuidar de su 

ejecución. POR TANTO: De conformidad a lo establecido en los siguientes artículos: 321 de la 

Constitución de la República; 36 numeral 8 y 116 de la Ley General de la Administración Pública; 

6 y 35 de la Ley Orgánica del Presupuesto; 43, 46, 47, 52, 64, 73, 85, 247 y 249 de las Disposiciones 

Generales del Presupuesto General de Ingresos y Egresos de la República, Ejercicio Fiscal 2024; 2 

y 3 del Reglamento de Ejecución de la Ley Orgánica del Presupuesto; 7, 18, 19 numeral 5) y 24 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 022-DGP-USDS-AD 

 

 

P á g i n a  2 | 16 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

inciso a) numeral 2 de las Normas Técnicas del Subsistema de Presupuesto, contenidas en el 

Acuerdo No. 1341; y 27 numeral 7) del Reglamento de Organización, Funcionamiento y 

Competencia del Poder Ejecutivo. RESUELVE: Artículo 1: Autorizar el financiamiento del impacto 

de los ajustes salariales en mención del Instituto Nacional de Previsión del Magisterio (INPREMA), 

afectando las asignaciones presupuestarias siguientes: 

 

INSTITUCION 603 

INSTITUTO NACIONAL DE PREVISIÓN DEL MAGISTERIO 

PROGRAMA 01 

ACTIVIDADES CENTRALES 

SUB PROGRAMA 00 

PROYECTO 00 

ACT/OBRA 01 

COORDINACIÓN Y DIRECCIÓN INSTITUCIONAL 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 01 - Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA: 01 – Directorio Especialistas 

10000   SERVICIOS PERSONALES 

11000      PERSONAL PERMANENTE  

11100  12 99  0000 Sueldos Básicos                                       L8,913,645.00 

11510    12 99  0000 Décimo Tercer Mes                           L1,028,602.00 

11520    12 99  0000 Décimo Cuarto Mes                           L1,028,602.00 

11600    12 99  0000 Complementos                  L815,956.00 

11710    12 99  0000  Contribuciones a INJUPEMP                                      L1,193,076.00 

11760    12 99  0000  Contribuciones a INFOP                 L118,104.00 

Total                               L13,097,985.00 

 

 

Ajuste 

Mensual 

Impacto Total 

por ajuste

50 OFICIAL DE ASESORÍA LEGAL L1,616.00 L21,008.00

279 SUPERVISOR DE ASESORÍA LEGAL L4,356.00 L56,628.00

485 AUXILIAR ADMINISTRATIVO L1,670.00 L21,710.00

539 ANALISTA DE ATENCIÓN AL DOCENTE L2,925.00 L38,025.00

541 SUPERVISOR DE SERVICIOS GENERALES L3,274.00 L42,562.00

555 ANALISTA DE COBROS L2,100.00 L27,300.00

558 AUXILIAR DE DIGITALIZACIÓN Y ARCHIVO L2,037.00 L26,481.00

594 ADMINISTRADOR DE REDES L3,498.00 L45,474.00

612 OFICIAL DE PROGRAMACIÓN L1,918.00 L24,934.00

678 AUXILIAR ADMINISTRATIVO L1,741.00 L22,633.00

684 VIGILANTE L1,641.00 L21,333.00

709 ANALISTA DE SEGUROS L1,950.00 L25,350.00

710 VIGILANTE L1,921.00 L24,973.00

713 VIGILANTE L1,950.00 L25,350.00

716 VIGILANTE L1,148.00 L14,924.00

749 OFICIAL DE SERVICIOS GENERALES L2,185.00 L28,405.00

761 VIGILANTE L1,145.00 L14,885.00

810 OFICIAL DE PRESUPUESTO L3,069.00 L39,897.00

812 AUXILIAR DE PLANILLA L2,178.00 L28,314.00

822 ANALISTA DE ATENCIÓN AL DOCENTE L2,225.00 L28,925.00

840 AUXILIAR ADMINISTRATIVO L2,434.00 L31,642.00

848 OFICIAL DE COMPRAS Y CONTRATACIONES L2,576.00 L33,488.00

863 AUXILIAR DE REGISTRO OPERATIVO L1,905.00 L24,765.00

868 ANALISTA CONTABLE L2,084.00 L27,092.00

886 MOTORISTA L1,241.00 L16,133.00

887 OFICIAL DE TALENTO HUMANO L5,618.00 L47,034.00

890 AUXILIAR DE ATENCIÓN AL DOCENTE L3,956.00 L25,428.00

904 OFICIAL DE PLANIFICACIÓN Y SEGUIMIENTO L3,939.00 L51,207.00

905 ASISTENTE DE PERSONAL DE LA REGIONAL L4,421.00 L57,473.00

910 AUXILIAR DE REGISTRO OPERATIVO L1,534.00 L19,942.00

915 AUXILIAR DE ATENCIÓN AL DOCENTE L1,513.00 L19,669.00

916 AUXILIAR DE DIGITALIZACIÓN Y ARCHIVO L2,833.00 L36,829.00

928 AUXILIAR DE ATENCIÓN AL DOCENTE L1,545.00 L20,085.00

933 AUXILIAR ADMINISTRATIVO L2,080.00 L27,040.00

941 MOTORISTA L2,216.00 L28,808.00

949 SUPERVISOR DE COBROS L2,616.00 L34,008.00

950 OFICIAL DE TALENTO HUMANO L3,082.00 L40,066.00

951 SUPERVISOR CONTABLE L4,372.00 L56,836.00

956 AUXILIAR DE SERVICIOS GENERALES L1,574.00 L20,462.00

976 MOTORISTA L1,524.00 L19,812.00

987 ANALISTA DE ATENCIÓN AL DOCENTE L1,887.00 L24,531.00

990 VIGILANTE L1,145.00 L14,885.00

991 VIGILANTE L1,145.00 L14,885.00

993 AUXILIAR DE REGISTRO OPERATIVO L1,452.00 L18,876.00

1006 MOTORISTA L2,357.00 L30,641.00

1008 TÉCNICO DE AFILIACIÓN L1,773.00 L23,049.00

1010 ANALISTA DE TESORERÍA E INVERSIONES L2,342.00 L30,446.00

1013 TÉCNICO DE GERIATRÍA Y GERONTOLOGÍA L2,693.00 L35,009.00

1015 OPERADORA DE SISTEMAS L1,690.00 L21,970.00

1023 TÉCNICO DE PRESTACIONES SOCIALES L1,772.00 L23,036.00

1033 ANALISTA CONTABLE L1,754.00 L22,802.00

1040 ANALISTA CONTABLE L1,882.00 L24,466.00

1044 AUXILIAR DE REGISTRO OPERATIVO L1,439.00 L18,707.00

No. De 

Plaza
Descripción del Puesto 

11100-Sueldos Básicos

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 022-DGP-USDS-AD 

 

 

P á g i n a  3 | 16 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

 
 

Ajuste 

Mensual 

Impacto Total 

por ajuste

50 OFICIAL DE ASESORÍA LEGAL L1,616.00 L21,008.00

279 SUPERVISOR DE ASESORÍA LEGAL L4,356.00 L56,628.00

485 AUXILIAR ADMINISTRATIVO L1,670.00 L21,710.00

539 ANALISTA DE ATENCIÓN AL DOCENTE L2,925.00 L38,025.00

541 SUPERVISOR DE SERVICIOS GENERALES L3,274.00 L42,562.00

555 ANALISTA DE COBROS L2,100.00 L27,300.00

558 AUXILIAR DE DIGITALIZACIÓN Y ARCHIVO L2,037.00 L26,481.00

594 ADMINISTRADOR DE REDES L3,498.00 L45,474.00

612 OFICIAL DE PROGRAMACIÓN L1,918.00 L24,934.00

678 AUXILIAR ADMINISTRATIVO L1,741.00 L22,633.00

684 VIGILANTE L1,641.00 L21,333.00

709 ANALISTA DE SEGUROS L1,950.00 L25,350.00

710 VIGILANTE L1,921.00 L24,973.00

713 VIGILANTE L1,950.00 L25,350.00

716 VIGILANTE L1,148.00 L14,924.00

749 OFICIAL DE SERVICIOS GENERALES L2,185.00 L28,405.00

761 VIGILANTE L1,145.00 L14,885.00

810 OFICIAL DE PRESUPUESTO L3,069.00 L39,897.00

812 AUXILIAR DE PLANILLA L2,178.00 L28,314.00

822 ANALISTA DE ATENCIÓN AL DOCENTE L2,225.00 L28,925.00

840 AUXILIAR ADMINISTRATIVO L2,434.00 L31,642.00

848 OFICIAL DE COMPRAS Y CONTRATACIONES L2,576.00 L33,488.00

863 AUXILIAR DE REGISTRO OPERATIVO L1,905.00 L24,765.00

868 ANALISTA CONTABLE L2,084.00 L27,092.00

886 MOTORISTA L1,241.00 L16,133.00

887 OFICIAL DE TALENTO HUMANO L5,618.00 L47,034.00

890 AUXILIAR DE ATENCIÓN AL DOCENTE L3,956.00 L25,428.00

904 OFICIAL DE PLANIFICACIÓN Y SEGUIMIENTO L3,939.00 L51,207.00

905 ASISTENTE DE PERSONAL DE LA REGIONAL L4,421.00 L57,473.00

910 AUXILIAR DE REGISTRO OPERATIVO L1,534.00 L19,942.00

915 AUXILIAR DE ATENCIÓN AL DOCENTE L1,513.00 L19,669.00

916 AUXILIAR DE DIGITALIZACIÓN Y ARCHIVO L2,833.00 L36,829.00

928 AUXILIAR DE ATENCIÓN AL DOCENTE L1,545.00 L20,085.00

933 AUXILIAR ADMINISTRATIVO L2,080.00 L27,040.00

941 MOTORISTA L2,216.00 L28,808.00

949 SUPERVISOR DE COBROS L2,616.00 L34,008.00

950 OFICIAL DE TALENTO HUMANO L3,082.00 L40,066.00

951 SUPERVISOR CONTABLE L4,372.00 L56,836.00

956 AUXILIAR DE SERVICIOS GENERALES L1,574.00 L20,462.00

976 MOTORISTA L1,524.00 L19,812.00

987 ANALISTA DE ATENCIÓN AL DOCENTE L1,887.00 L24,531.00

990 VIGILANTE L1,145.00 L14,885.00

991 VIGILANTE L1,145.00 L14,885.00

993 AUXILIAR DE REGISTRO OPERATIVO L1,452.00 L18,876.00

1006 MOTORISTA L2,357.00 L30,641.00

1008 TÉCNICO DE AFILIACIÓN L1,773.00 L23,049.00

1010 ANALISTA DE TESORERÍA E INVERSIONES L2,342.00 L30,446.00

1013 TÉCNICO DE GERIATRÍA Y GERONTOLOGÍA L2,693.00 L35,009.00

1015 OPERADORA DE SISTEMAS L1,690.00 L21,970.00

1023 TÉCNICO DE PRESTACIONES SOCIALES L1,772.00 L23,036.00

1033 ANALISTA CONTABLE L1,754.00 L22,802.00

1040 ANALISTA CONTABLE L1,882.00 L24,466.00

1044 AUXILIAR DE REGISTRO OPERATIVO L1,439.00 L18,707.00

No. De 

Plaza
Descripción del Puesto 

11100-Sueldos Básicos

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 022-DGP-USDS-AD 

 

 

P á g i n a  4 | 16 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

 

Ajuste 

Mensual 

Impacto Total 

por ajuste

1052 TÉCNICO DE PRESTACIONES SOCIALES L1,756.00 L22,828.00

1068 OFICIAL DE REGISTRO OPERATIVO L2,454.00 L31,902.00

1071 ANALISTA CONTABLE L1,740.00 L22,620.00

1073 AUXILIAR DE ATENCIÓN AL DOCENTE L1,145.00 L14,885.00

1081 ANALISTA DE OFICINA REGIONAL L1,798.00 L23,374.00

1084 AUXILIAR DE ATENCIÓN AL DOCENTE L1,253.00 L16,289.00

1117 TRABAJADOR SOCIAL L1,872.00 L24,336.00

1124 ANALISTA DE COBROS L1,367.00 L17,771.00

1138 AUXILIAR DE REGISTRO OPERATIVO L1,498.00 L19,474.00

1141 ANALISTA DE ATENCIÓN AL DOCENTE L1,470.00 L19,110.00

1142 ANALISTA DE ATENCIÓN AL DOCENTE L1,477.00 L19,201.00

1146 ANALISTA DE ATENCIÓN AL DOCENTE L1,319.00 L17,147.00

1158 AUXILIAR DE REGISTRO OPERATIVO L1,598.00 L20,774.00

1159 ANALISTA DE ATENCIÓN AL DOCENTE L1,486.00 L19,318.00

1168 AUXILIAR EJECUTIVA L2,048.00 L26,624.00

1177 GERENTE DE TECNOLOGÍA L4,880.00 L63,440.00

1183 VIGILANTE L3,144.00 L14,872.00

1184 VIGILANTE L3,144.00 L14,872.00

1189 TÉCNICO DE ATENCIÓN AL DOCENTE L4,584.00 L33,592.00

1192 TÉCNICO DE ATENCIÓN AL DOCENTE L5,078.00 L40,014.00

1195 AUXILIAR DE REGISTRO OPERATIVO L4,069.00 L26,897.00

1196 JEFE DE SERVICIOS SOCIALES L4,880.00 L63,440.00

1197 OFICIAL DE ASESORIA LEGAL L4,332.00 L56,316.00

1202 AUXILIAR DE DIGITALIZACIÓN Y ARCHIVO L1,298.00 L16,874.00

1213 ANALISTA CONTABLE L1,611.00 L20,943.00

1214 TÉCNICO DE ATENCIÓN AL DOCENTE REGIONAL L2,603.00 L33,839.00

1218 ANALISTA DE COBROS L1,350.00 L17,550.00

1241 VIGILANTE L917.00 L11,921.00

1253 AUXILIAR DE ATENCIÓN AL DOCENTE L1,607.00 L20,891.00

1254 AUXILIAR DE ATENCIÓN AL DOCENTE L2,007.00 L26,091.00

1260 OFICIAL DE TESORERÍA L4,345.00 L56,485.00

1261 OFICIAL DE PRESUPUESTO L3,734.00 L48,542.00

1265 TÉCNICO DE GERIATRÍA Y GERONTOLOGÍA L1,771.00 L23,023.00

1267 TÉCNICO DE PRESTACIONES SOCIALES L1,743.00 L22,659.00

1279 TÉCNICO DE ATENCIÓN AL DOCENTE REGIONAL L2,574.00 L33,462.00

1287 TÉCNICO DE JEFATURA REGIONAL L4,296.00 L55,848.00

1288 COORDINADOR DE PROYECTOS TECNOLÓGICOS L2,636.00 L34,268.00

1290 ANALISTA DE BIENES L1,574.00 L20,462.00

1291 AUXILIAR DE ATENCIÓN AL DOCENTE L1,148.00 L14,924.00

1292 SUPERVISOR DE ASESORIA LEGAL L2,778.00 L36,114.00

1296 ANALISTA DE RIESGOS OPERATIVO L2,574.00 L33,462.00
1297 AUXILIAR DE DIGITALIZACIÓN Y ARCHIVO L1,427.00 L18,551.00
1298 ANALISTA DE COBROS L1,350.00 L17,550.00
1306 AUXILIAR DE ATENCIÓN AL DOCENTE L1,874.00 L24,362.00
1309 AUXILIAR DE ATENCIÓN AL DOCENTE L1,441.00 L18,733.00
1322 ANALISTA DE SEGUROS L1,734.00 L22,542.00
1326 AUXILIAR DE ATENCIÓN AL DOCENTE L2,165.00 L28,145.00
1341 AUXILIAR DE DIGITALIZACIÓN Y ARCHIVO L1,465.00 L19,045.00
1354 ANALISTA DE PAGOS L1,344.00 L17,472.00
1357 AUXILIAR DE REGISTRO OPERATIVO L1,879.00 L24,427.00
1359 AUXILIAR DE REGISTRO OPERATIVO L1,258.00 L16,354.00
1363 MOTORISTA L1,310.00 L17,030.00
1365 ANALISTA CONTABLE L1,970.00 L25,610.00
1371 AUXILIAR DE REGISTRO OPERATIVO L1,902.00 L24,726.00

No. De 

Plaza
Descripción del Puesto 

11100-Sueldos Básicos

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 022-DGP-USDS-AD 

 

 

P á g i n a  5 | 16 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

 

Ajuste 

Mensual 

Impacto Total 

por ajuste

1372 MEDICO DE LA INSTITUCIÓN L3,187.00 L41,431.00
1373 AUXILIAR DE REGISTRO OPERATIVO L1,148.00 L14,924.00
1377 AUXILIAR DE REGISTRO OPERATIVO L1,371.00 L17,823.00
1379 JEFE DE AREA DE COMUNICACIÓN L2,648.00 L34,424.00
1385 ANALISTA DE COBROS L1,408.00 L18,304.00
1401 ANALISTA DE ATENCIÓN AL DOCENTE L1,403.00 L18,239.00
1405 OFICIAL DE PLANILLAS L1,743.00 L22,659.00
1412 OFICIAL DE ATENCIÓN AL USUARIO FINANCIERO Y C L1,818.00 L23,634.00
1413 OFICIAL DE AUDITORÍA INTERNA L1,827.00 L23,751.00
1416 AUXILIAR DE ATENCIÓN AL DOCENTE REGIONAL L1,201.00 L15,613.00
1418 ANALISTA DE PAGOS L1,345.00 L17,485.00

1419 AUXILIAR DE ATENCIÓN AL DOCENTE L1,201.00 L15,613.00

1420 ASEADORA L1,104.00 L14,352.00

1424 AUXILIAR DE DIGITALIZACIÓN Y ARCHIVO L1,306.00 L16,978.00

1425 SUPERVISOR ESPECIALISTA DE PROYECTOS L3,750.00 L48,750.00

1427 TÉCNICO DE PRESTACIONES SOCIALES L1,810.00 L23,530.00

1429 ANALISTA DE RIESGOS OPERATIVO L1,449.00 L18,837.00

1432 AUXILIAR DE DIGITALIZACIÓN Y ARCHIVO L1,148.00 L14,924.00

1434 TÉCNICO DE JEFATURA REGIONAL L3,714.00 L22,282.00

1437 VIGILANTE L1,089.00 L14,157.00

1438 VIGILANTE L1,089.00 L14,157.00

1440 AUXILIAR DE ATENCIÓN AL DOCENTE L1,089.00 L14,157.00

1441 VIGILANTE L1,089.00 L14,157.00

1444 AUXILIAR DE DIGITALIZACIÓN Y ARCHIVO L1,145.00 L14,885.00

1452 AUXILIAR DE REGISTRO OPERATIVO L1,089.00 L14,157.00

1456 SUPERVISOR DE AUDITORIA INTERNA L1,942.00 L25,246.00

1462 VIGILANTE L1,089.00 L14,157.00

1463 VIGILANTE L1,089.00 L14,157.00

1468 JEFE DE UNIDAD DE SEGURIDAD INFORMÁTICA L2,683.00 L34,879.00

1469 ANALISTA DE COBROS L1,287.00 L16,731.00

1485 AUXILIAR JURIDICO I L2,601.00 L33,813.00

1494 ANALISTA DE BIENES L1,291.00 L16,783.00

1496 AUXILIAR DE ATENCIÓN AL DOCENTE REGIONAL L1,108.00 L14,404.00

1499 ANALISTA DE TESORERÍA E INVERSIONES L1,436.00 L18,668.00

1501 ANALISTA DE COBROS L1,297.00 L16,861.00

1502 ANALISTA DE COBROS L2,484.00 L32,292.00

1506 ANALISTA PROGRAMADOR L2,484.00 L32,292.00

1507 AUXILIAR DE DIGITALIZACIÓN Y ARCHIVO L1,669.00 L21,697.00

1509 VIGILANTE L1,089.00 L14,157.00

1512 ASESORA DE SERVICIOS LEGALES L4,753.00 L61,789.00

1513 VIGILANTE L1,089.00 L14,157.00

1518 AUXILIAR EJECUTIVA L1,319.00 L17,147.00

1527 AUXILIAR DE ATENCIÓN AL DOCENTE L1,902.00 L24,726.00

1530 JEFE REGIONAL L2,662.00 L34,606.00

1532 TÉCNICO DE PRESTACIONES SOCIALES L2,018.00 L26,234.00

1534 OFICIAL DE SOPORTE TÉCNICO L1,730.00 L22,490.00

1566 ANALISTA DE RIESGOS OPERATIVO L1,298.00 L16,874.00

1575 ANALISTA DE SEGURIDAD INFORMATIVA L1,459.00 L18,967.00

1578 AUXILIAR EJECUTIVO L1,355.00 L17,615.00

1580 JEFE DEL DEPTO. DE PRESUPUESTO L3,155.00 L41,015.00

1583 TÉCNICO DE ATENCIÓN AL DOCENTE L1,776.00 L23,088.00

1584 TÉCNICO DE ATENCIÓN AL DOCENTE L3,123.00 L40,599.00

1586 AUXILIAR ADMINISTRATIVO L1,165.00 L15,145.00

1589 AUDITOR INTERNO L4,119.00 L53,547.00

1590 SUPERVISOR L2,872.00 L24,336.00

No. De 

Plaza
Descripción del Puesto 

11100-Sueldos Básicos

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 022-DGP-USDS-AD 

 

 

P á g i n a  6 | 16 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

 

Ajuste 

Mensual 

Impacto Total 

por ajuste

1594 AUXILIAR DE ATENCIÓN AL DOCENTE REGIONAL L1,144.00 L14,872.00

1595 OFICIAL DE COMPRAS Y CONTRATACIONES L1,763.00 L22,919.00

1598 ENCARGADO DE UNIDAD DE ATENCIÓN DE GESTIONES L3,293.00 L29,809.00

1602 TÉCNICO DE DIRECTORIO L3,402.00 L31,226.00

1604 AUXILIAR DE REGISTRO OPERATIVO L2,037.00 L13,481.00

1607 OFICIAL DE RIESGOS L2,665.00 L21,645.00

1609 ANALISTA DE DERECHOS HUMANOS L1,928.00 L25,064.00

1614 JEFE DEPARTAMENTO DE CUMPLIMIENTO REGULATORIO L4,023.00 L52,299.00

1615 ANALISTA DE TESORERÍA E INVERSIONES L1,266.00 L16,458.00

1617 TÉCNICO DE ATENCIÓN AL DOCENTE REGIONAL L1,659.00 L21,567.00

1618 ANALISTA DE SECRETARÍA GENERAL L1,229.00 L15,977.00

1621 TÉCNICO DE ATENCIÓN AL DOCENTE L1,650.00 L21,450.00

1622 ANALISTA DE COBROS L1,241.00 L16,133.00

1628 OFICIAL DE TESORERÍA L1,647.00 L21,411.00

1629 ENCARGADA DE UNIDAD DE TESORERÍA L2,659.00 L34,567.00

1633 OFICIAL DE RIESGOS L1,649.00 L21,437.00

1635 ANALISTA DE ATENCIÓN AL DOCENTE L1,266.00 L16,458.00

1643 ANALISTA DE PRESTACIONES SOCIALES L1,241.00 L16,133.00

1647 OFICIAL DE TESORERÍA L1,656.00 L21,528.00

1648 ASESOR ACTUARIA INVESTIGACIÓN Y ESTADÍSTICA L4,680.00 L60,840.00

1649 ANALISTA DE PRESTACIONES SOCIALES L1,351.00 L17,563.00

1651 OFICIAL DE SECRETARÍA GENERAL L1,671.00 L21,723.00

1657 ANALISTA DE COBROS L1,241.00 L16,133.00

1667 ANALISTA DE ATENCIÓN AL DOCENTE L1,250.00 L16,250.00

1668 AUXILIAR EJECUTIVO L1,246.00 L16,198.00

1669 JEFE DE AREA DE ESTADISTÍCA E INVESTIGACIONES L2,484.00 L32,292.00

1670 JEFE DE ACTUARÍA L2,703.00 L35,139.00

1672 OFICIAL DE ATENCIÓN AL USUARIO FINANCIERO Y C L1,653.00 L21,489.00

1675 SUPERVISOR DE REDES L1,962.00 L25,506.00

1676 JEFE DE DEPTO. DE DRLLO. Y MANT. DE SISTEMAS L3,035.00 L39,455.00

1678 SUPERVISOR DE DIGITALIZACIÓN Y ARCHIVO L1,868.00 L24,284.00

1681 AUXILIAR EJECUTIVA L1,777.00 L23,101.00

1682 OFICIAL DE COMPRAS Y CONTRATACIONES L1,656.00 L21,528.00

1683 ANALISTA DE ATENCIÓN AL DOCENTE REGIONAL L1,241.00 L16,133.00

1687 TÉCNICO DE JEFATURA REGIONAL L1,659.00 L21,567.00

1695 SUPERVISOR DE PAGOS L1,862.00 L24,206.00

1697 AUXILIAR DE DIGITALIZACIÓN Y ARCHIVO L1,059.00 L13,767.00

1701 AUXILIAR DE ATENCIÓN AL DOCENTE REGIONAL L1,052.00 L13,676.00

1705 AUXILIAR DE ATENCIÓN AL DOCENTE REGIONAL L1,052.00 L13,676.00

1706 AUXILIAR DE ATENCIÓN AL DOCENTE REGIONAL L1,052.00 L13,676.00

1707 SUPERVISOR DE GERIATRÍA Y GERONTOLOGÍA L1,946.00 L25,298.00

1708 JEFE DE DEPARTAMENTO DE AFILIACIÓN L2,747.00 L35,711.00

1713 JEFE DEL DEPARTAMENTO DE ATENCIÓN AL DOCENTE L2,747.00 L35,711.00

1715 OFICIAL DE ATENCIÓN AL USUARIO FINANCIERO Y C L1,653.00 L21,489.00

1716 ANALISTA DE AFILIACIONES L1,238.00 L16,094.00

1717 AUXILIAR DE REGISTRO OPERATIVO L917.00 L11,921.00

1722 ENCARGADO DE UNIDAD DE PLANIFICACIÓN L1,951.00 L25,363.00

1723 SUPERVISOR DE AUDITORÍA L2,195.00 L28,535.00

1724 SUPERVISOR DE AUDITORÍA L2,195.00 L28,535.00

1726 OFICIAL DE AUDITORÍA INTERNA L1,663.00 L21,619.00

1727 JEFE DEL DEPTO. DE COMPRAS Y CONTRATACIONES L3,152.00 L40,976.00

1730 GUARDALMACEN L1,245.00 L16,185.00

1732 ENCARGADO DE UNIDAD DE PLANILLAS L2,087.00 L27,131.00

11100-Sueldos Básicos

No. De 

Plaza
Descripción del Puesto 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 022-DGP-USDS-AD 

 

 

P á g i n a  7 | 16 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

 

Ajuste 

Mensual 

Impacto Total 

por ajuste

1738 AUXILIAR DE DIGITALIZACIÓN Y ARCHIVO L976.00 L12,688.00

1739 CONTADOR GENERAL L3,541.00 L46,033.00

1740 ANALISTA DE AUDITORÍA INFORMÁTICA L2,009.00 L26,117.00

1741 CONSERJE L1,069.00 L13,897.00

1742 CONSERJE L1,069.00 L13,897.00

1743 JEFE DEL DEPARTAMENTO DE MERCADEO L2,595.00 L33,735.00

1745 TRABAJADOR SOCIAL L1,687.00 L21,931.00

1748 ADMINISTRADOR DE BASE DE DATOS L2,121.00 L27,573.00

1750 ENCARGADO DE LA UNIDAD DE GESTIÓN DE CALIDAD L2,634.00 L34,242.00

1753 AUXILIAR EJECUTIVA L1,400.00 L18,200.00

1754 OFICIAL DE PROYECTOS DE TECNOLOGÍA L1,692.00 L21,996.00

1757 ESPECIALISTA DE INVERSIONES Y ACTUARÍA L2,642.00 L25,246.00

1759 PSICOLOGO L2,308.00 L20,904.00

1760 SUPERVISOR DE DESARROLLO ORGANIZACIONAL Y C L2,524.00 L23,712.00

1761 SUPERVISOR DE COMPENSACIONES Y BENEFICIOS L1,810.00 L23,530.00

1767 ANALISTA DE AFILIACIONES L1,186.00 L15,418.00

1768 TECNICO DE INFRAESTRUCTURA L2,142.00 L27,846.00

1769 ANALISTA PROGRAMADOR L1,868.00 L24,284.00

1773 ANALISTA DE ATENCIÓN AL DOCENTE L1,179.00 L15,327.00

1780 OFICIAL DE PROCESOS L1,585.00 L20,605.00

1781 OFICIAL DE ASESORIA LEGAL L1,623.00 L21,099.00

1783 ENCARGADA UNIDAD DE DIGITALIZACIÓN Y ARCHIVO L2,792.00 L36,296.00

1787 OFICIAL DE MERCADEO E IMAGEN INSTITUCIONAL L1,586.00 L20,618.00

1789 ADMINISTRADOR DE SISTEMAS L1,854.00 L24,102.00

1790 OFICIAL DE ACTUARIA L1,599.00 L20,787.00

1791 OFICIAL DE PROCESOS L1,509.00 L19,617.00

1793 OFICIAL DE SECRETARÍA GENERAL L1,612.00 L20,956.00

1795 ANALISTA CONTABLE L1,176.00 L15,288.00

1796 JEFE DE UNIDAD DE SEGUROS L2,048.00 L26,624.00

1797 JEFE DE DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUCTURA L2,531.00 L32,903.00

1809 ANALISTA DE DISEÑO GRÁFICO L1,370.00 L17,810.00

1810 GERENTE DE AFILIACIÓN Y SERVICIOS L4,119.00 L53,547.00

1818 ANALISTA DE BIENES L1,173.00 L15,249.00

1819 ANALISTA DE AUDITORÍA INTERNA L1,183.00 L15,379.00

1820 ANALISTA DE AUDITORÍA INTERNA L1,183.00 L15,379.00

1821 MOTORISTA L973.00 L12,649.00

1822 COMISIONADO PRESIDENTE L9,416.00 L122,408.00

1823 COMISIONADO L8,827.00 L114,751.00

1824 COMISIONADO L8,827.00 L114,751.00

1825 AUXILIAR EJECUTIVO DE DIRECTORIO L1,471.00 L19,123.00

1826 AUXILIAR EJECUTIVO DE DIRECTORIO L1,471.00 L19,123.00

1827 JEFE REGIONAL L2,214.00 L28,782.00

1828 JEFE REGIONAL L2,214.00 L28,782.00

1829 AUXILIAR EJECUTIVO DE DIRECTORIO L1,471.00 L19,123.00

1830 ASESORA DE TALENTO HUMANO L4,119.00 L53,547.00

1831 ENCARGADO UNIDAD RIESGO OPER. Y REGULATORIO L2,060.00 L26,780.00

1832 ADMINISTRADOR DE PROYECTOS L2,060.00 L26,780.00

1833 JEFE DE ÁREA DE RELACIONES LABORALES L2,942.00 L38,246.00

1834 ANALISTA DE ATENCIÓN AL DOCENTE REGIONAL L1,179.00 L15,327.00

1835 AUXILIAR DE ATENCIÓN AL DOCENTE L974.00 L12,662.00

1836 OFICIAL DE PRESUPUESTO L1,574.00 L20,462.00

1837 AUXILIAR ADMINISTRATIVO L974.00 L12,662.00

11100-Sueldos Básicos
No. De 

Plaza
Descripción del Puesto 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 022-DGP-USDS-AD 

 

 

P á g i n a  8 | 16 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

 

Ajuste 

Mensual 

Impacto Total 

por ajuste

1838 ANALISTA DE COBROS L1,179.00 L15,327.00

1839 ANALISTA DE COBROS L1,179.00 L15,327.00

1840 TÉCNICO DE GERIATRÍA Y GERONTOLOGÍA L1,621.00 L21,073.00

1841 OFICIAL DE ECONOMÍA L1,574.00 L20,462.00

1842 OFICIAL DE SECRETARÍA GENERAL L1,602.00 L20,826.00

1843 GERENTE ADMINISTRATIVO A.I. L4,119.00 L53,547.00

1846 VIGILANTE L975.00 L12,675.00

1847 VIGILANTE L975.00 L12,675.00

1848 VIGILANTE L975.00 L12,675.00

1849 VIGILANTE L975.00 L12,675.00

1850 VIGILANTE L975.00 L12,675.00

1851 ANALISTA DE ATENCIÓN AL DOCENTE L1,179.00 L15,327.00

1853 AUXILIAR ADMINISTRATIVO L975.00 L12,675.00

1854 AUXILIAR DE DIGITALIZACIÓN Y ARCHIVO L982.00 L12,766.00

1855 AUXILIAR DE ATENCIÓN AL DOCENTE L975.00 L12,675.00

1856 ANALISTA DE ATENCIÓN AL DOCENTE L1,179.00 L15,327.00

1857 JEFE DEPTO. DE PLANIFICACIÓN L2,475.00 L32,175.00

1858 GERENTE DE BENEFICIOS L4,119.00 L53,547.00

1859 AUXILIAR DE REGISTRO OPERATIVO L975.00 L12,675.00

1860 TÉCNICO DE BIENES L1,942.00 L25,246.00

1861 ANALISTA DE ATENCIÓN AL DOCENTE L1,179.00 L15,327.00

1868 SUPERVISOR DE COBROS L2,302.00 L29,926.00

1869 ENCARGADA DE LA UNIDAD DE PROCESOS L1,766.00 L22,958.00

1871 ENCARGADA DE LA UNIDAD DE CANALES DE SERVICIO L1,938.00 L25,194.00

1872 ASESOR DE MERCADEO Y COMUNICACIONES L4,119.00 L53,547.00

1873 ANALISTA DE DISEÑO GRÁFICO L1,183.00 L15,379.00

1874 OFICIAL DE ACTUARÍA L1,594.00 L20,722.00

1875 JEFE DE DEPARTAMENTO DERECHOS HUMANOS L2,484.00 L32,292.00

1876 ENCARGADA UNIDAD DE EVALUACIÓN DE GESTIONES L1,896.00 L24,648.00

1878 ANALISTA DE AUDITORÍA L1,183.00 L15,379.00

1879 ANALISTA DE AUDITORÍA L1,183.00 L15,379.00

1880 ANALISTA DE AUDITORÍA L1,183.00 L15,379.00

1881 OFICIAL DE GESTIÓN DE CALIDAD L1,509.00 L19,617.00

1882 JEFE DE DEPARTAMENTO DE COBROS A.I. L2,740.00 L35,620.00

1883 OFICIAL DE PRESUPUESTO L1,598.00 L20,774.00

1884 ANALISTA DE AFILIACIONES L1,179.00 L15,327.00

1885 OFICIAL DE COMPRAS L1,598.00 L20,774.00

1886 OFICIAL DE INVESTIGACIÓN Y ESTADÍSTICA L1,598.00 L20,774.00

1887 OFICIAL DE SECRETARIA GENERAL L1,602.00 L20,826.00

1888 OPERADOR DE SISTEMAS L1,312.00 L17,056.00

1889 OFICIAL DE SECRETARÍA GENERAL L1,602.00 L20,826.00

1890 OFICIAL DE COMUNICACIONES Y PROTOCOLO L1,509.00 L19,617.00

1892 SUB AUDITOR INTERNO L3,134.00 L40,742.00

1894 AUXILIAR DE DIGITALIZACIÓN Y ARCHIVO L917.00 L11,921.00

1896 OFICIAL DE ÉTICA Y CUMPLIMIENTO REGULATORIO L1,509.00 L19,617.00

1897 ASESOR DE PROYECTOS ESPECIALES L3,836.00 L49,868.00

1898 AUXILIAR DE ATENCIÓN AL DOCENTE L917.00 L11,921.00

1899 ENCARGADA UNIDAD TRANSPARENCIA Y PROTECCIÓN P L1,766.00 L22,958.00

1900 TÉCNICO REGIONAL DE SERVICIO SOCIAL L1,509.00 L19,617.00

1901 ANALISTA DE ATENCIÓN AL DOCENTE L1,115.00 L14,495.00

1902 AUXILIAR DE ATENCIÓN AL DOCENTE L917.00 L11,921.00

1903 JEFE DE AREA DE SERVICIOS LEGALES L2,313.00 L30,069.00

1904 GERENTE FINANCIERO Y DE OPERACIONES L3,836.00 L49,868.00

1905 OFICIAL DE BIENES L1,509.00 L19,617.00

1906 ANALISTA DE ADMINISTRACIÓN DE TALENTO HUMANO L1,115.00 L14,495.00

11100-Sueldos Básicos
No. De 

Plaza
Descripción del Puesto 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 022-DGP-USDS-AD 

 

 

P á g i n a  9 | 16 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

 
 

INSTITUCION 603 

INSTITUTO NACIONAL DE PREVISIÓN DEL MAGISTERIO 

PROGRAMA 01 

ACTIVIDADES CENTRALES 

Ajuste 

Mensual 

Impacto Total 

por ajuste

1907 SUPERVISOR DEL PERSONAL EN VENTANILLA L2,192.00 L28,496.00

1908 OFICIAL DE GÉNERO L1,509.00 L19,617.00

1909 ENCARGADA DE LA UNIDAD DE GÉNERO L1,765.00 L22,945.00

1910 OFICIAL DE DERECHOS HUMANOS L1,509.00 L19,617.00

1911 ANALISTA DE PRESTACIONES SOCIALES L1,115.00 L14,495.00

1913 SUPERVISORA DE PRESTACIONES SOCIALES L1,699.00 L22,087.00

1915 AUXILIAR ADMINISTRATIVO L1,878.96 L10,725.00

1916 AUXILIAR DE DIGITALIZACIÓN Y ARCHIVO L917.00 L11,921.00

1917 ENCARGADO DE LA UNIDAD PREVENCIÓN LAFT L1,765.00 L22,945.00

1918 ANALISTA CONTABLE L1,115.00 L14,495.00

1919 OFICIAL DE EVALUACIÓN DE GESTIONES L1,509.00 L19,617.00

1920 OFICIAL DE ASESORÍA LEGAL L1,509.00 L19,617.00

1921 OFICIAL DE TALENTO HUMANO L1,509.00 L19,617.00

1924 ASEADORA L1,878.96 L10,725.00

1925 ASEADORA L1,878.96 L10,725.00

1926 ASEADORA L1,878.96 L10,725.00

1927 ASEADORA L1,878.96 L10,725.00

1928 ASEADORA L1,878.96 L10,725.00

1929 ASEADORA L1,878.96 L10,725.00

1930 ASEADORA L1,878.96 L10,725.00

1931 ASEADORA L1,878.96 L10,725.00

1933 ASEADORA L1,878.96 L10,725.00

1934 ASEADOR L1,878.96 L10,725.00

1935 ASEADORA L1,878.96 L10,725.00

1936 ASEADORA L1,878.96 L10,725.00

1937 ASEADORA L1,878.96 L10,725.00

1938 ASEADOR L1,878.96 L10,725.00

1939 ASEADORA L1,878.96 L10,725.00

1941 ASEADORA L1,878.96 L10,725.00

1942 ASEADORA L1,878.96 L10,725.00

1943 ASEADORA L1,878.96 L10,725.00

1944 ASEADORA L1,878.96 L10,725.00

1945 ASEADORA L1,878.96 L10,725.00

1949 ANALISTA DE COMUNICACIÓN Y MERCADEO L1,115.00 L14,495.00

1951 JEFE DEPTO DE ADMINISTRACIÓN Y LOGÍSTICA A.I. L2,740.00 L35,620.00

1955 OFICIAL DE ACTUARÍA L1,509.00 L19,617.00

1956 AUXILIAR EJECUTIVA L1,151.00 L14,963.00

1957 OFICIAL DE NOMINA L1,509.00 L19,617.00

1961 AUXILIAR EJECUTIVA L1,151.00 L14,963.00

1970 OFICIAL DE ASESORÍA LEGAL L1,509.00 L19,617.00

1971 OFICIAL DE ASESORÍA LEGAL L1,509.00 L19,617.00

1980 ANALISTA DE ADMINISTRACIÓN DE TALENTO HUMANO L1,115.00 L14,495.00

1981 ANALISTA DE ADMINISTRACIÓN DE TALENTO HUMANO L1,115.00 L14,495.00

1982 AUXILIAR EJECUTIVA L1,151.00 L14,963.00

1533 ANALISTA DE COBROS L1,880.00 L24,440.00

28 OFICIAL DE AUDITORÍA INTERNA L1,871.00 L24,323.00

TOTAL L730,898.16 L8,913,645.00

11100-Sueldos Básicos
No. De 

Plaza
Descripción del Puesto 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 022-DGP-USDS-AD 

 

 

P á g i n a  10 | 16 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

SUB PROGRAMA 00 

PROYECTO 00 

ACT/OBRA 03 

AUDITORIA INTERNA 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 01 - Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA: 05 – Auditoria Interna 

 

10000   SERVICIOS PERSONALES 

11000      PERSONAL PERMANENTE  

11100 12 99 0000 Sueldos Básicos                                                              L303,784.00 

11510   12 99 0000 Décimo Tercer Mes                        L35,059.00 

11520   12 99 0000 Décimo Cuarto Mes                        L35,059.00 

11600   12 99 0000 Complementos                                      L27,806.00 

11710   12 99 0000     Contribuciones a INJUPEMP                                                 L40,665.00 

11760   12 99 0000     Contribuciones a INFOP                                       L4,020.00 

Total                                          L446,393.00 

 

 
 

INSTITUCION 603 

INSTITUTO NACIONAL DE PREVISIÓN DEL MAGISTERIO 

PROGRAMA 54 

BENEFICIOS DE PREVISION Y SERVICIOS SOCIALES 

SUB PROGRAMA 00 

PROYECTO 00 

ACT/OBRA 01 

DIRECTORIO ESPECIALISTA 

Ajuste 

Mensual 

Impacto Total 

por ajuste

113 OFICIAL DE PLANIFICACIÓN Y SEGUIMIENTO L4,142.00 L53,846.00

163 AUXILIAR DE DIGITALIZACIÓN Y ARCHIVO L2,013.00 L26,169.00

211 AUXILIAR DE DIGITALIZACIÓN Y ARCHIVO L3,647.00 L21,411.00

253 MOTORISTA L2,207.00 L28,691.00

446 ANALISTA DE PAGOS L4,139.00 L27,807.00

483 ANALISTA DE BIENES L2,326.00 L30,238.00

1952 ASEADORA L1,878.96 L10,725.00

1953 VIGILANTE L917.00 L11,921.00

1954 VIGILANTE L917.00 L11,921.00

1960 AUXILIAR DE DIGITALIZACIÓN Y ARCHIVO L917.00 L11,921.00

1962 AUXILIAR ADMINISTRATIVO L917.00 L11,921.00

1964 VIGILANTE L917.00 L11,921.00

1969 ASEADORA L1,878.96 L10,725.00

1975 ASEADORA L1,878.96 L10,725.00

1983 VIGILANTE L917.00 L11,921.00

1999 VIGILANTE L917.00 L11,921.00

TOTAL L30,529.88 L303,784.00

11100-Sueldos Básicos

No. De 

Plaza
Descripción del Puesto 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 022-DGP-USDS-AD 

 

 

P á g i n a  11 | 16 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 01 - Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA: 08 –Prestaciones Sociales 

 

10000   SERVICIOS PERSONALES 

11000      PERSONAL PERMANENTE  

11100 12 99 0000 Sueldos Básicos                                                              L100,217.00 

11510 12 99 0000 Décimo Tercer Mes                        L11,565.00 

11520 12 99 0000 Décimo Cuarto Mes                        L11,565.00 

11600 12 99 0000 Complementos                                        L9,174.00 

11710 12 99 0000     Contribuciones a INJUPEMP                                                 L13,413.00 

11760 12 99 0000     Contribuciones a INFOP                                       L1,324.00 

Total                                          L147,258.00 

 

 
 

INSTITUCION 603 

INSTITUTO NACIONAL DE PREVISIÓN DEL MAGISTERIO 

PROGRAMA 01 

BENEFICIOS DE PREVISION Y SERVICIOS SOCIALES 

SUB PROGRAMA 00 

PROYECTO 00 

ACT/OBRA 03 

AUDITORIA INTERNA 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 01 - Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA: 09 –Tecnología 

 

10000   SERVICIOS PERSONALES 

11000      PERSONAL PERMANENTE  

11100   12 99 0000 Sueldos Básicos                                                                L81,497.00 

11510    12 99 0000 Décimo Tercer Mes                          L9,404.00 

11520   12 99 0000 Décimo Cuarto Mes                          L9,404.00 

11600   12 99 0000 Complementos                                        L7,461.00 

11710   12 99 0000 Contribuciones a INJUPEMP                                                 L10,908.00 

11760   12 99 0000 Contribuciones a INFOP                                       L1,078.00 

Total                                         L119,752.00 

 

Ajuste 

Mensual 

Impacto Total 

por ajuste

277 TÉCNICO DE PRESTACIONES SOCIALES L2,153.00 L27,989.00

301 TÉCNICO DE PRESTACIONES SOCIALES L1,841.00 L23,933.00

368 TÉCNICO DE PRESTACIONES SOCIALES L2,206.00 L28,678.00

2013 TERAPISTA OCUPACIONAL L1,509.00 L19,617.00

TOTAL L7,709.00 L100,217.00

11100-Sueldos Básicos

No. De 

Plaza
Descripción del Puesto 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 022-DGP-USDS-AD 

 

 

P á g i n a  12 | 16 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

 
 

INSTITUCION 603 

INSTITUTO NACIONAL DE PREVISIÓN DEL MAGISTERIO 

PROGRAMA 55 

CONCESION DE PRESTAMOS 

SUB PROGRAMA 00 

PROYECTO 00 

ACT/OBRA 01 

DIRECTORIO ESPECIALISTA 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 01 - Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA: 13 –Negocios 

 

10000   SERVICIOS PERSONALES 

11000      PERSONAL PERMANENTE  

11100 12 99 0000 Sueldos Básicos                                                              L336,895.00 

11510 12 99 0000 Décimo Tercer Mes                        L38,879.00 

11520 12 99 0000 Décimo Cuarto Mes                        L38,879.00 

11600 12 99 0000 Complementos                                      L30,839.00 

11710 12 99 0000 Contribuciones a INJUPEMP                                                 L45,093.00 

11760 12 99 0000 Contribuciones a INFOP                                       L4,458.00 

Total                                          L495,043.00 

 

 

Ajuste 

Mensual 

Impacto Total 

por ajuste

17 ANALISTA PROGRAMADOR L3,303.00 L42,939.00

73 OFICIAL DE SOPORTE TÉCNICO L2,966.00 L38,558.00

TOTAL L6,269.00 L81,497.00

11100-Sueldos Básicos

No. De 

Plaza
Descripción del Puesto 

Ajuste 

Mensual 

Impacto Total 

por ajuste

5 ANALISTA DE COBROS L1,911.00 L24,843.00

41 ANALISTA DE ATENCIÓN AL DOCENTE L2,204.00 L28,652.00

121 ANALISTA DE AFILIACIONES L1,974.00 L25,662.00

146 ANALISTA DE ATENCIÓN AL DOCENTE L3,160.00 L41,080.00

157 ANALISTA DE COBROS L1,931.00 L25,103.00

390 ANALISTA DE ATENCIÓN AL DOCENTE L2,629.00 L34,177.00

525 ANALISTA DE ATENCIÓN AL DOCENTE L1,748.00 L22,724.00

1959 ANALISTA DE ATENCIÓN AL DOCENTE L1,115.00 L14,495.00

1963 AUXILIAR DE ATENCIÓN AL DOCENTE L917.00 L11,921.00

1973 ANALISTA DE ATENCIÓN AL DOCENTE L1,115.00 L14,495.00

1974 AUXILIAR DE ATENCIÓN AL DOCENTE L917.00 L11,921.00

1979 AUXILIAR DE ATENCIÓN AL DOCENTE L917.00 L11,921.00

2003 AUXILIAR DE ATENCIÓN AL DOCENTE L917.00 L11,921.00

2009 ANALISTA DE ATENCIÓN AL DOCENTE EN VENTANILLA L1,115.00 L14,495.00

2011 ANALISTA DE ATENCIÓN AL DOCENTE EN VENTANILLA L1,115.00 L14,495.00

2019 ANALISTA DE ATENCIÓN AL DOCENTE EN VENTANILLA L1,115.00 L14,495.00

2020 ANALISTA DE ATENCIÓN AL DOCENTE EN VENTANILLA L1,115.00 L14,495.00

TOTAL L25,915.00 L336,895.00

11100-Sueldos Básicos

No. De 

Plaza
Descripción del Puesto 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 022-DGP-USDS-AD 

 

 

P á g i n a  13 | 16 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

INSTITUCION 603 

INSTITUTO NACIONAL DE PREVISIÓN DEL MAGISTERIO 

PROGRAMA 54 

BENEFICIOS DE PREVISION Y SERVICIOS SOCIALES 

DIRECTORIO ESPECIALISTA 

SUB PROGRAMA 00 

PROYECTO 00 

ACT/OBRA 02 

ATENCION INTEGRAL A JUBILADOS Y PENSIONADOS 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 01 - Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA: 14–Servicios Sociales 
 

10000   SERVICIOS PERSONALES 

11000      PERSONAL PERMANENTE  

11100  12 99 0000 Sueldos Básicos                                                                L19,617.00 

11510    12 99 0000 Décimo Tercer Mes                         L2,264.00 

11520    12 99 0000 Décimo Cuarto Mes                         L2,264.00 

11600    12 99 0000 Complementos                                       L1,796.00 

11710    12 99 0000 Contribuciones a INJUPEMP                                                  L2,626.00 

11760    12 99 0000 Contribuciones a INFOP                                         L259.00 

Total                                          L28,826.00 

 

 
 

INSTITUCION 603 

INSTITUTO NACIONAL DE PREVISIÓN DEL MAGISTERIO 

PROGRAMA 56 

PORTAFOLIO DE INVERSIONES Y ACTIVOS FIJOS 

SUB PROGRAMA 00 

PROYECTO 00 

ACT/OBRA 01 

DIRECTORIO ESPECIALISTA 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 01 - Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA: 16 –Financiero  
 

10000   SERVICIOS PERSONALES 

11000      PERSONAL PERMANENTE  

11100  12 99 0000 Sueldos Básicos                                                              L560,621.00 

11510    12 99 0000 Décimo Tercer Mes                       L64,680.00 

11520    12 99 0000 Décimo Cuarto Mes                       L64,680.00 

11600    12 99 0000 Complementos                                     L51,309.00 

11710    12 99 0000 Contribuciones a INJUPEMP                                                 L75,023.00 

11760   12 99 0000 Contribuciones a INFOP                                                    L7,412.00 

Total                                          L823,625.00 

Ajuste 

Mensual 

Impacto Total 

por ajuste

1965 PSICOLOGO L1,509.00 L19,617.00

TOTAL L1,509.00 L19,617.00

11100-Sueldos Básicos

No. De 

Plaza
Descripción del Puesto 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 022-DGP-USDS-AD 

 

 

P á g i n a  14 | 16 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

 
 

INSTITUCION 603 

INSTITUTO NACIONAL DE PREVISIÓN DEL MAGISTERIO 

PROGRAMA 55 

PORTAFOLIO DE INVERSIONES Y ACTIVOS FIJOS 

SUB PROGRAMA 00 

PROYECTO 00 

ACT/OBRA 01 

DIRECTORIO ESPECIALISTA 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 01 - Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA: 27–Oficina San Pedro Sula 

 

10000   SERVICIOS PERSONALES 

11000      PERSONAL PERMANENTE  

11100  12 99 0000 Sueldos Básicos                                                                L71,786.00 

11510    12 99 0000 Décimo Tercer Mes                          L8283.00 

11520    12 99 0000 Décimo Cuarto Mes                         L8,283.00 

11600    12 99 0000 Complementos                                       L6,571.00 

11710    12 99 0000 Contribuciones a INJUPEMP                                                  L9,608.00 

11760    12 99 0000 Contribuciones a INFOP                                         L949.00 

Total                                        L105,480.00 

 

Ajuste 

Mensual 

Impacto Total 

por ajuste

22 AUXILIAR DE REGISTRO OPERATIVO L1,937.00 L25,181.00

43 AUXILIAR DE REGISTRO OPERATIVO L1,642.00 L21,346.00

108 AUXILIAR DE REGISTRO OPERATIVO L1,834.00 L23,842.00

144 AUXILIAR DE REGISTRO OPERATIVO L1,876.00 L24,388.00

153 JEFE DE LA UNIDAD DE REGISTRO OPERATIVO L4,350.00 L56,550.00

161 AUXILIAR DE REGISTRO OPERATIVO L1,684.00 L21,892.00

187 AUXILIAR DE REGISTRO OPERATIVO L1,857.00 L24,141.00

192 OFICIAL DE CONTROL CONTABLE L2,035.00 L26,455.00

194 OFICIAL DE PLANILLAS L2,220.00 L28,860.00

199 AUXILIAR DE REGISTRO OPERATIVO L2,103.00 L27,339.00

309 OFICIAL DE REGISTRO OPERATIVO L2,535.00 L32,955.00

363 AUXILIAR DE REGISTRO OPERATIVO L2,108.00 L27,404.00

376 AUXILIAR DE REGISTRO OPERATIVO L2,464.00 L32,032.00

391 OFICIAL DE REGISTRO OPERATIVO L2,701.00 L35,113.00

425 ANALISTA DE TESORERÍA E INVERSIONES L3,939.00 L25,207.00

427 ANALISTA CONTABLE L2,354.00 L30,602.00

451 AUXILIAR EJECUTIVA L2,171.00 L28,223.00

463 OFICIAL DE INTELIGENCIA Y NEGOCIOS L2,028.00 L26,364.00

527 OFICIAL DE REGISTRO OPERATIVO L3,279.00 L42,627.00

TOTAL L45,117.00 L560,521.00

11100-Sueldos Básicos
No. De 

Plaza
Descripción del Puesto 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 022-DGP-USDS-AD 

 

 

P á g i n a  15 | 16 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

 
 

INSTITUCION 603 

INSTITUTO NACIONAL DE PREVISIÓN DEL MAGISTERIO 

PROGRAMA 01 

DIRECTORIO ESPECIALISTA 

SUB PROGRAMA 00 

PROYECTO 00 

ACT/OBRA 03 

COORDINACION Y DIRECCION INSTITUCIONAL 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 01 - Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA: 31–Riesgos 

 

10000   SERVICIOS PERSONALES 

11000      PERSONAL PERMANENTE  

11100  12 99 0000 Sueldos Básicos                                                                L42,562.00 

11510    12 99 0000 Décimo Tercer Mes                          L4,912.00 

11520    12 99 0000 Décimo Cuarto Mes                          L4,912.00 

11600    12 99 0000 Complementos                                        L3,896.00 

11710    12 99 0000 Contribuciones a INJUPEMP                                                   L5,697.00 

11760    12 99 0000 Contribuciones a INFOP                                           L562.00 

Total                                           L62,541.00 

 

 
 

INSTITUCION 603 

INSTITUTO NACIONAL DE PREVISIÓN DEL MAGISTERIO 

PROGRAMA 55 

CONCESIÓN DE PRESTAMOS 

SUB PROGRAMA 00 

PROYECTO 00 

ACT/OBRA 01 

COORDINACIÓN Y DIRECCIÓN INSTITUCIONAL 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 01 - Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA: 17–Seguros 

 

Ajuste 

Mensual 

Impacto Total 

por ajuste

93 TÉCNICO REGIONAL DE SERVICIO SOCIAL L3,388.00 L44,044.00

238 AUXILIAR DE ATENCIÓN AL DOCENTE L2,134.00 L27,742.00

TOTAL L8,620.00 L71,786.00

11100-Sueldos Básicos

No. De 

Plaza
Descripción del Puesto 

Ajuste 

Mensual 

Impacto Total 

por ajuste

1998 ENCARGADO UNIDAD DE ÉTICA Y CUMP REGULATORIO L1,765.00 L22,945.00

2025 OFICIAL DE RIESGOS L1,509.00 L19,617.00

TOTAL L3,274.00 L42,562.00

11100-Sueldos Básicos

No. De 

Plaza
Descripción del Puesto 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 022-DGP-USDS-AD 

 

 

P á g i n a  16 | 16 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

10000   SERVICIOS PERSONALES 

11000      PERSONAL PERMANENTE  

11100  12 99 0000 Sueldos Básicos                                                                L20,137.00 

11510    12 99 0000 Décimo Tercer Mes                         L2,324.00 

11520    12 99 0000 Décimo Cuarto Mes                         L2,324.00 

11600    12 99 0000 Complementos                                       L1,843.00 

11710    12 99 0000 Contribuciones a INJUPEMP                                                  L2,695.00 

11760    12 99 0000 Contribuciones a INFOP                                         L266.00 

Total                                          L29,589.00 

 

 
 

Total Ampliación                                              L 15,356,492.00 

 

Artículo 2: El impacto de los ajustes en mención serán financiado de la disponibilidad del presupuesto 

aprobado para el Ejercicio Fiscal 2024, detallado en las estructuras siguientes: 

INSTITUCION 603 

INSTITUTO NACIONAL DE PREVISIÓN DEL MAGISTERIO 

PROGRAMA 01 

ACTIVIDADES CENTRALES 

SUB PROGRAMA 00 

PROYECTO 00 

ACT/OBRA 01 

COORDINACIÓN Y DIRECCIÓN INSTITUCIONAL 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 01 - Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA: 01 – Directorio Especialistas  

 

10000                       SERVICIOS PERSONALES 

11400  12 099 0000 Adicionales                                                                             L15,356,492.00 

 

Total Financiamiento                                                                                                                 L  15,356,492.00 

 

NOTIFÍQUESE: (FYS) ELIZABETH RIVERA SUBSECRETARIA DE FINANZAS Y PRESUPUESTO (FYS) Acuerdo 

No. 176-2022 / Acuerdo No.002-2024 (FYS) GERSSON ORLANDO SIERRA SECRETARIO GENERAL. 
 

En la ciudad de Tegucigalpa, Municipio del Distrito Central, a los veinticinco días del mes de 
junio del año dos mil veinticuatro. 

 

 
 
 
 

GERSSON ORLANDO SIERRA 
SECRETARIO GENERAL 

Ajuste 

Mensual 

Impacto Total 

por Ajuste

139 ANALISTA DE SEGUROS L1,549.00 L20,137.00

TOTAL L1,549.00 L20,137.00

No. De 

Plaza
Descripción del Puesto 

11100-Sueldos Básicos

http://www.sefin.gob.hn/

